
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 3461 de 10 de Agosto de 2023

DATA: 10/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 10/08/2023 17:38:43
IP com n°: 192.168.0.200

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3241

aDOM 1/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3461/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

AVISO : 2023.08.10.001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº  2023.08.10.01 – UASG -  981547 -  Nº NO 

COMPRAS.GOV.BR - 282023 

AVISO : 2023.08.10.001/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.08.10.002/2023 - EXTRATO DE CONTRATO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/08/2023 17:38:43 - IP com n°: 192.168.0.200
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3241

2/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3461/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2023.08.10.001/2023

Pregão Eletrônico - Nº  2023.08.10.01 – UASG -  981547

Nº no Compras.gov.br - 282023

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de São Benedito/CE; Processo de Licitação Modalidade: Pregão -  
Eletrônico nº. 2023.08.10.01. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
de planejamento, organização e realização de seleção técnica pública simplificada visando a composição 
do Banco de Gestores Escolares para o provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar das 
escolas públicas do Município de São Benedito/CE, conforme Termo de Referência. Critério de Julgamento: 
Menor preço. Total de Itens Licitados: 01; informações sobre o edital a partir do dia 11 de Agosto de 2023, 
das 08h00min às 12h00min. Endereço: Sala da Comissão de Licitação - Rua Paulo Marques, nº 378, 
Centro, CEP: 62370-000, São Benedito/CE ou www.gov.br/compras;  Entrega das Propostas: a partir das 
08h30min, no dia 11 de Agosto de 2023, no site www.gov.br/compras; Abertura das Propostas: 24 de 
Agosto de 2023 às 10:00 h. no site: www.gov.br/compras. São Benedito/CE,  em 10 de agosto de 2023.

Luis Carneiro Machado
Pregoeiro Oficial

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/08/2023 17:38:43 - IP com n°: 192.168.0.200
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3241

3/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3461/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2023.08.10.001/2023

                                      AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 2023.02.23.01. 
Objeto:  Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Ci v     i l, para a Execução da 
Obra de Construção de  Escola com 09 salas no Sítio São Vicente, conforme Projeto Básico.
Vencedor: PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, com o valor total de R$ 
6.647.124,34 (Seis Milhões, Seiscentos e Quarenta e Sete  Mil, Cento e Vinte e Quatro Reais e Trinta e 
Quatro Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos.  Homologo a Licitação na forma
da Lei nº 8.666/93 - LÚCIA DE FÁTIMA GONÇALVES DE PAULA. 08 de agosto de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/08/2023 17:38:43 - IP com n°: 192.168.0.200
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3241

4/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3461/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO DE CONTRATO:
2023.08.10.002/2023

                                                    EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  Nº: 20230565; ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 2023.02.23.01; CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCACAO;  CONTRATADA(O): PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPRENDIMENTOS 

EIRELI;  OBJETO: Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenharia C ivil, para a 
Execução da Obra de Construção de Escola com 09 salas no Sítio São Vicente , Município de São 
Benedito/CE; VALOR TOTAL: R$ 6.647.124,34 (seis milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, cento e 

vinte e quatro  reais e trinta e quatro centavos) ; PROGRAMA  DE  TRABALHO: Exercício 2023 Projeto 
0701.123650551.1.020 Construção, Ampliação e  Recuperação de Unidades Escolares de Ensino 
Infantil , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações,  Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 6.647.124,34; VIGÊNCIA: 09 de Agosto de 2023 a 25 de Novembro de 2025 ; DATA DA ASSINATURA:

09 de Agosto de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/08/2023 17:38:43 - IP com n°: 192.168.0.200
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3241

5/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3461/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito(a)

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-Prefeito(a)

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula
Secretaria da Educação Educação

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos

Francisco Jonas Gomes da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/08/2023 17:38:43 - IP com n°: 192.168.0.200
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3241

6/6www.saobenedito.ce.gov.br


